
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:onoratol@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 398     Data 06/12/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Liquidazione 
Nome Fornitore: Soggetti diversi; 
Importo: € 3.646,15; 

Norma o titolo: Legge 10 marzo 2000 n.62; 
Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano; 

 Modalità affidamento: Diretto – Liquidazione borse di studio; 
LINK: ; 

 

 
  

Oggetto: LIQUIDAZIONE BORSE DI STUDIO A SOSTEGNO DELLE 

FAMIGLIE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO, 

STATALE E PARITARIA, EX LEGGE N.62-2000 –                               

ANNO SCOLASTICO  2014-2015. IMPEGNO DI SPESA.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate:   

 

PREMESSO: 

 

- CHE l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento 

Regionale dell’Istruzione e della formazione professionale – Serv. Diritto allo Studio, ai sensi della 

Legge 10 marzo 2000 n.62  “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all’istruzione” ed dal  D.P.C.M. 14/02/2001 n. 106, ha pubblicato, a suo tempo, la Circolare n.11 

del 19/05/2015, unitamente a relativo bando,  per l’assegnazione, alle famiglie degli alunni delle 

scuole statali e paritarie (primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado), che 

versano in condizioni di maggiore svantaggio economico, di “Borse di Studio” a sostegno delle 

spese sostenute per l’istruzione dei propri figli, per l’anno scolastico 2014/2015, in relazioni a 

frequenza, trasporti interni, mense e sussidi scolastici, con esclusione dei libri di testo obbligatori; 

 

- CHE, in relazione a quanto sopra, in data 28/05/2015,  veniva pubblicato relativo avviso pubblico 

per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati; 

 

- CHE a seguito dell’affissione del bando di cui trattasi sono pervenute all’Ufficio Servizi 

Scolastici N.34 istanze di cui n.19 per la Scuola Primaria per un ammontare complessivo di spesa di 

€.2.028,50, e n.15 per la Scuola Secondaria di I° Grado per una spesa complessiva di  €.2.665,74; 

  

- CHE, a seguito di istruttoria d’ufficio, n.1 istanza della Scuola Secondaria di I° grado non è stata 

ammessa in quanto la documentazione prodotta non era conforme a quella richiesta dal bando e 

pertanto il numero complessivo delle istanze si è rideterminato in complessive n.33 di cui n.19 per 

la Scuola Primaria e n.14 per la Scuola Secondaria di I° grado, per un ammontare complessivo di 

spesa così distinto:  €.2.028,50,  per la Scuola Primaria ed €.2.555,09 per la Scuola Secondaria di I° 

Grado; 

 

- DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del settore Amministrativo N.30 del 

05/02/2016, sono state approvate le graduatorie relative alle istanze pervenute per l’A.S. 2014/2015; 

 

- CHE con nota prot. 1542   del 05/02/2016, le suddette graduatorie, distinte per ordini di scuola, 

Primaria e Secondaria di primo grado,  sono state trasmesse al competente Assessorato Regionale  

dell’Istruzione e della Formazione Professionale di Palermo;  

 

-  VISTO il D.D.S. n.6672 del 20/11/2019, con il quale è stato approvato il piano di riparto delle 

somme occorrenti per l’erogazione delle “Borse Di Studio” per l’anno scolastico 2014/2015, che 

prevede l’assegnazione in favore di questo Ente della complessiva somma di €.4.000,00, da ripartire 

in modo proporzionale alle istanze presentate per tipologia di istituto per come di seguito indicato: 

 

   A. S. 2014/2015: 

- Scuola primaria (limite max liquidabile)……………………..………….€.100,00 x 19 =  €. 1.900,00 

- Scuola Secondaria di I° grado grado (limite max liquidabile)……..…€.150,00 x 14 =  €. 2.100,00 

                          Tot.    €. 4.000,00 

 

- CHE, in relazione alla superiore ripartizione, la Regione Siciliana ha emesso mandato di 

pagamento in favore di questo Ente per l’importo complessivo di €.4.000,00, già introitato nelle 

casse del comune, ai fini della corresponsione delle borse di studio di cui trattasi; 

 



- RITENUTO, per quanto sopra, doversi procedere alla liquidazione delle borse di studio per 

l’anno scolastico 2014/2015,  come da prospetti allegati segnati rispettivamente di lett. A)  per la 

Scuola Primaria e B) per la Scuola Secondaria di I° grado, tenuto conto del limite di spesa 

liquidabile che, comunque, non potrà essere superiore alla sostenuta; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione  C.C. n.40 del 15/07/2019 è stato approvato il bilancio 

previsionale 2019-2021  e relativa nota integrativa; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005,avente ad oggetto”Individuazione Responsabili del Procedimenti del Settore 

Amministrativi”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI altresì: 

 La legge 62/2000, art.1, commi 9° e 10°; 

 Il D.Lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Gli artt. 183 e 184 del D.Leg.vo 267/2000 che disciplinano rispettivamente le procedure di 

assunzione degli impegni di spesa e di liquidazione delle stesse; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Tutto ciò premesso; 

PROPONE 

 

- Al Responsabile del Settore amministrativo di liquidare e pagare la complessiva somma di 

€.3.646,15, previa assunzione di impegno di spesa della somma assegnata a questo Ente, ai fini 

della corresponsione delle “Borse di Studio” a sostegno delle famiglie degli alunni della Scuola 

dell’obbligo, Statale e Paritaria, ex Legge n.62/2000, art. 1, comma 9°, per l’anno scolastico 

2014/2015, da erogarsi in favore dei soggetti individuati nei  prospetti di liquidazione segnati di 

lettera “A”  per le Scuole Primarie e lettera “B” per la Scuola Secondaria di 1° grado, per gli 

importi a fianco di ciascuno indicati, che per motivi di privacy non si allegano al presente atto ma 

rimangono visionabili presso l’Ufficio dei Servizi Scolastici per chi ne manifesti interesse; 

 

- Dare atto che la spesa da liquidarsi per l’anno scolastico 2014/2015, ammonta ad  € 3.646,15, per 

come desunta dagli allegati prospetti,  ed è così distinta: 

a) Scuola Primaria ………………………….. €.  1.712,25 

b) Scuola Secondaria di I° grado ……………     €.  1.933,90 

 

- Dare atto, inoltre, che la complessiva somma di €.3.646,15 viene fatta gravare sul bilancio di 

previsione triennale dell’Ente 2019/2021 – esercizio finanziario 2019 – Cod. Bilancio : 04.06 – 1.03 

.02.99 - Cap. 15820 – voce di spesa “Prestazioni di servizi – Assistenza scolastica”, a decurtazione 

dell’impegno di spesa assunto con il presente atto; 

 

- Dare atto, infine, che essendosi verificata un’eccedenza del finanziamento regionale di € 353,85, 

rispetto alle spese effettivamente sostenute dai beneficiari del contributo (tenuto conto del limite 

max liquidabile per tipologia di scuola), la stessa dovrà essere restituita mediante versamento in 



Entrata nel Bilancio della Regione Siciliana , Capo II – Cap. 3726 per come specificatamente 

indicato nella Circolare n.11 del 19/05/2015, in premessa citata; 
 

- Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione;  

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto, infine, che la presente determinazione: 

 diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del 

servizio economico - finanziario, attestante la  copertura finanziaria della maggiore spesa; 

 va pubblicata all’albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area amministrativa.            

 

          Il Responsabile del Procedimento  
                   F.to ( Sig. Luciano Onorato) 

_________________________________________ 

 

 

 

 

=*=*=*=*=*=*=*= 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione che assume a motivazione per l’adozione del 

presente provvedimento; 

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

  

- VISTI  altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000 

 La L.R. n. 30/2000; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Gli artt. 183 e 184 del D.Leg.vo 267/2000 che disciplinano rispettivamente le procedure di 

assunzione degli impegni di spesa e di liquidazione delle stesse; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 15/07/2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019 -2021 e relativa nota integrativa;  

 Lo Statuto Comunale di questo Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 L’art. 107 de D.Lgs.vo n. 267/2000 ; 

 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.11 

del 07/07/2017; 

 

Tutto ciò premesso, 



D E T E R M I N A 

 

1) Di liquidare e pagare, la complessiva somma di €.3.646,15, previa assunzione di impegno di 

spesa della somma assegnata a questo Ente, ai fini della corresponsione delle “Borse di Studio” a 

sostegno delle famiglie degli alunni della Scuola dell’obbligo, Statale e Paritaria, ex Legge 

n.62/2000, art. 1, comma 9°, per l’anno scolastico 2014/2015, da erogarsi in favore dei soggetti 

individuati nei  prospetti di liquidazione segnati di lettera “A”  per le Scuole Primarie e lettera “B” 

per la Scuola Secondaria di 1° grado, per gli importi a fianco di ciascuno indicati, che per motivi di 

privacy non si allegano al presente atto ma rimangono visionabili presso l’Ufficio dei Servizi 

Scolastici per chi ne manifesti interesse; 

 

2) Dare atto che la spesa da liquidarsi per l’anno scolastico 2014/2015, ammonta ad  € 3.646,15, 

per come desunta dagli allegati prospetti,  ed è così distinta: 

a) Scuola Primaria ………………………….. €.  1.712,25 

b) Scuola Secondaria di I° grado ……………     €.  1.933,90 

 

3) Dare atto, inoltre, che la complessiva somma di €.3.646,15 viene fatta gravare sul bilancio di 

previsione triennale dell’Ente 2019/2021 – esercizio finanziario 2019 – Cod. Bilancio : 04.06 – 1.03 

.02.99 - Cap. 15820 – voce di spesa “Prestazioni di servizi – Assistenza scolastica”, a decurtazione 

dell’impegno di spesa assunto con il presente atto; 

 

4) Dare atto, infine, che essendosi verificata un’eccedenza del finanziamento regionale di € 353,85, 

rispetto alle spese effettivamente sostenute dai beneficiari del contributo (tenuto conto del limite 

max liquidabile per tipologia di scuola), la stessa dovrà essere restituita mediante versamento in 

Entrata nel Bilancio della Regione Siciliana , Capo II – Cap. 3726 per come specificatamente 

indicato nella Circolare n.11 del 19/05/2015, in premessa citata; 

 

5) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Economico e Finanziario per l’esecuzione;  

 

6) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

7) Dare atto, infine, che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, attestante la  

copertura finanziaria della spesa; va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 

giorni consecutivi, nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore 

Amministrativo. 

        Il Responsabile del  Settore Amm.vo  

                 F.to   Dott. Vincenzo Scelfo 

  _____________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile  attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo 

N.267/2000. 

 

Addì, 10.12.19                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

           F.to   Rag. Rosanna Russo 

 

 

 

Capitolo ____15820__________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n.389/2019 

 

Euro 3.646,15____ 

 


